



# COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO

Provincia di Messina

CAP. 98060

CF. 00108980830

## AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

**DETERMINA N° 91 del 18.10.2013**

Reg. Generale n° 459 del 21.10.2013

**OGGETTO:** LAVORI DI RIFACIMENTO E POTENZIAMENTO ACQUEDOTTO COMUNALE ESTERNO  
COMPLETAMENTO - 1° STRALCIO ESECUTIVO-  
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO MODIFICATO.

### IL RESPONSABILE DELL'AREA

(con funzioni dirigenziali di cui all'art. 51, comma 3 bis della Legge n.142/1990)

L'anno duemilatredecim, il giorno ventuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio;

#### PREMESSO:

Che con Delibera di G.M. n° 151 del 20.09.2013 veniva approvato, il progetto 1° stralcio esecutivo, dei lavori in oggetto indicati, redatto in data 16.09.2013 dall'Ing. Antonino MACCORA, dell'importo complessivo di €. 940.000,00 così ripartite:

<b>A.</b>	<b>LAVORI A BASE D'ASTA</b>		€	<b>723.137,54</b>
	Oneri della sicurezza (2,131379% di A.)		€	15.412,80
	Importo al netto degli oneri della sicurezza		€	707.724,74
<b>B.</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>			
	• IVA sui lavori (10% importo lavori)		€	72.313,75
	• Spese tecniche e oneri fiscali : Direzione lavori, misura e contabilità , coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo amministrativo e oneri vari.		€	87.843,83
	• Spese per studio geologico, compreso IVA ed oneri contributivi		€	7.697,95
	• Incentivo per attività di Responsabile Unico del Procedimento (2% importo lavori * 0,25)		€	14.458,21
	• Spese per pubblicità atti di gara		€	10.000,00
	• Imprevisti (3,40% circa importo lavori)		€.	24.548,71
		<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE</b>	€	<b>216.862,46</b>
		<b>TOTALE INVESTIMENTO</b>	€	<b>940.000,00</b>

#### DATO ATTO :

- ✓ Che il progetto esecutivo di che trattasi è corredato di tutti gli elaborati tecnici previsti dalla vigente normativa in materia e del visto del Sindaco ;
- ✓ Che il progetto esecutivo è stato VALIDATO in data 16.09.2013, ai sensi dell'art. 55 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, previo Controllo Documentazione ai sensi degli artt. da 34 a 43 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- ✓ Che il progetto esecutivo è stato VERIFICATO in data 16.09.2013, ai sensi dell'art.33 e seguenti del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- ✓ Che il progetto esecutivo aggiornato ai sensi della L.R. n. 7/2002 in data 10.12.2002, ha ottenuto il parere favorevole ai fini igienico - sanitario espresso in data 14.04.2002 prot. n. 6188, dall'Azienda USL n° 5 di Messina, Servizio di Igiene Pubblica, distretto di Patti, e che l'attuale progetto 1° Stralcio Esecutivo in esame, non ha subito variazione tecniche di rilievo e risulta conformemente redatto all'esecutivo originario;
- ✓ Che l'opera in argomento è prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012 - 2014, approvato con delibere di C.C. n° 33 del 18.08.2012, nel settore " Risorse Idriche ", e che la stessa risulta inserita nell'Elenco Annuale;
- ✓ Che l'opera in argomento è stata confermata nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2013 - 2015, approvato con delibere di G.M. n° 114 del 26.07.2013, nel settore " Risorse Idriche ", e che la stessa risulta inserita nell'Elenco Annuale e il programma è in corso di approvazione definitiva;

- ✓ Che per l'opera in argomento non è richiesto l'attestato di conformità urbanistica in quanto trattasi di opere da realizzare nel sottosuolo e interrato;
- ✓ Che per i tratti di condotte da ripristinare e ricadenti in relitto d'alveo, previsti nei precedenti progetti esecutivi, l'Ufficio del Genio Civile di Messina ha espresso parere favorevole ai fini idraulici, ai sensi degli art. 57 e 93 del T.U. n. 523 del 25.07.1904, giusta nota del 04.02.2004 prot. n. 33384;
- ✓ Che il Comune di S. Angelo di Brolo è in possesso della licenza di attingimento di acqua dalla subalvea del Torrente S. Angelo di Brolo a mezzo pozzo ubicato nella particella 123 del foglio di mappa n. 1, rilasciata dall'Ing. Capo del Genio Civile di Messina ai sensi dell'art. 56 del T.U. n. 1775 dell'11.12.1933;
- ✓ Che tale opera riveste carattere di pubblica utilità;
- ✓ Che non sono previsti maggiori costi di gestione relativi alla realizzazione dell'opera;

**DATO inoltre ATTO :**

Che con determinazione n° 78 del 16/09/2013 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Carmelo CERAOLO Responsabile dell'Area Urbanistica e Infrastrutture;

Che sul progetto esecutivo è stato espresso parere favorevole in linea tecnica n° 07 datato 16.09.2013 reso ai sensi della vigente normativa in materia di LL.PP., L.R. n. 12/2011, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Carmelo CERAOLO;

Che il progetto esecutivo è redatto in conformità all'art. 35 del D.P.R. n. 554/99 con le modifiche del D.P.R. 207/2010, per come recepito dalla L.R. n. 12/2011;

**CONSIDERATO:**

Che il comma 3bis, dell'art. 82. Criterio del prezzo più basso, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., comma introdotto dall'art. 32, comma 7-bis, legge n. 98 del 2013, recita: " Il prezzo più basso è determinato al netto delle spese relative al costo del personale, valutato sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, delle voci retributive previste dalla contrattazione integrativa di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro."

Che ai sensi delle vigenti disposizioni in materia fiscale, l'IVA sulle competenze è stata aumentata al 22%;  
Ritenuto dover apportare le dovute modifiche al quadro economico di progetto secondo le direttive impartite dal comma 3bis, all'art. 82. Criterio del prezzo più basso, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. e dalle vigenti disposizioni in materia fiscale;

Viste le modifiche apportate dal progettista al Quadro Tecnico Economico, in adesione al comma 3bis, dell'art. 82. Criterio del prezzo più basso, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., comma introdotto dall'art. 32, comma 7-bis, legge n. 98 del 2013, che di seguito viene riportato:

<b>A.</b>	<b>LAVORI A BASE D'ASTA</b>	€	<b>723.137,54</b>
	Oneri della sicurezza (2,131379% di A.)	€	15.412,80
	Spese relative al costo personale ( 12,36% )	€	98.403,44
	Importo al netto degli oneri della sicurezza e del costo personale soggetto a ribasso	€	<b>618.321,30</b>
<b>B.</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>	€	<b>72.313,75</b>
	• IVA sui lavori (10% importo lavori)		
	• Spese tecniche e oneri fiscali : Direzione lavori, misura e contabilità , coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo amministrativo e oneri vari.	€	88.561,27
	• Spese per studio geologico, compreso IVA ed oneri contributivi	€	7.697,95
	• Incentivo per attività di Responsabile Unico del Procedimento (2% importo lavori * 0,25)	€	14.458,21
	• Spese per pubblicità atti di gara	€.	23.831,28
	• Imprevisti (3,40% circa importo lavori)	€	216.862,46
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE</b>	€	<b>216.862,46</b>
	<b>TOTALE INVESTIMENTO</b>	€	<b>940.000,00</b>

Ritenuto di dover riapprovare il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo in parola, dell'importo complessivo di € 940.000,00 ;

Richiamata la Delibera di G.M. n° 151 del 20.09.2013 approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo;

Considerata l'urgenza del procedimento, in quanto le scadenze temporali delle vari fasi di attuazione dell'intervento impongono la massima celerità;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il comma 3bis, dell'art. 82. Criterio del prezzo più basso, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., introdotto dall'art. 32, comma 7-bis, legge n. 98 del 2013;

Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e ss.mm.ii., recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici" così come modificato col D.P.R. 207 dell' 8.065.2011 ;

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 ;

Vista la Legge 142/1990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

Visto il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

### **D E T E R M I N A**

1. Di riapprovare il Quadro Tecnico Economico datato 05.10.2013, relativo al progetto esecutivo dei " *lavori di rifacimento e potenziamento acquedotto comunale esterno completamente - 1° stralcio esecutivo* ", redatto in data 16.09.2013 dall'Ing. Antonino MACCORA, dell'importo complessivo di €. **940.000,00** così come in premessa dettagliatamente riportato;
2. Dare Atto che il suddetto progetto è stato approvato con la Delibera di G.M. n° 151 del 20.09.2013 ;
3. Di Dare Atto che la presente deliberazione non comporta alcuna spesa riguardante la progettazione esecutiva dell'intervento in parola, il quale intervento sarà oggetto di istanza di finanziamento con i fondi di cui al programma, "**6000 Campanili**", di cui alla legge di conversione 9 agosto 2013, n. 98, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia»;
4. Dichiarare l'immediata esecutività della presente determinazione di riapprovazione del Q.T.E. del progetto esecutivo di che trattasi, al fine di conseguire urgentemente l'avvio delle successive fasi del procedimento.

**IL RESPONSABILE DELL'AREA**  
(Geom. Carmelo CERAOLO)

data: 05.10.2013

# REGIONE SICILIANA

*Comune di* : S. ANGELO DI BROLO  
(*prov. di Messina*)

PROGETTO DI RIFACIMENTO E POTENZIAMENTO DELL'ACQUEDOTTO  
COMUNALE ESTERNO - COMPLETAMENTO  
1° STRALCIO ESECUTIVO

## NUOVO QUADRO TECNICO-ECONOMICO

COPIA CONFORME  
ALL'ORIGINALE

il Progettista: *ing. Antonino Maccora*



**LAVORI****RIEPILOGO CAPITOLI****IMPORTO**RIFACIMENTO E POTENZIAMENTO  
ACQUEDOTTO COMUNALE

€. 723.137,54

**SOMMANO I LAVORI**

€. 723.137,54

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi  
nei lavori

2,1%

15.412,80

Spese relative costo personale

12,36%

89.403,44

sommano

104.816,24

Importo lavori soggetti a ribasso

a detrarre

€. 104.816,24

€. 618.321,30

**SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE**

per IVA

10%

€. 72.313,75

per spese tecniche ed oneri fiscali  
(vedi distinta spese tecniche) - D.L.,  
misure e contabilità, sicurezza,  
collaudo Amm.vo e oneri vari.

€. 88.561,27

per relazione geologica per D.L. e  
oneri

€. 7.697,95

per incentivo RUP

€. 14.458,21

per pubblicazione bando di gara

€. 110.717,43      110.717,43

per imprevisti il 3,4% circa

€. 10.000,00

€. 23.831,28

**TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE**

€. 216.862,46

€. 216.862,46

**IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI**

€. 940.000,00

Capo d'Orlando, li 05/10/2013



IL PROGETTISTA

Ing. MACCOBA Antonino

## **SERVIZIO FINANZIARIO**

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 LETT. D. L.R. 48/91

### **IL FUNZIONARIO RESPONSABILE**

VISTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

### **ATTESTA**

- la regolarità contabile della presente determinazione;
- la copertura finanziaria viene assicurata come di seguito :

Di Dare Atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa riguardante la progettazione esecutiva dell'intervento in parola, il quale intervento sarà oggetto di istanza di finanziamento con i fondi di cui al programma, "6000 Campanili", di cui alla legge di conversione 9 agosto 2013, n. 98, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia» .

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario di gestione .

Si dà atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di Legge.

Sant'Angelo di Brolo, li **21.10.2013**

**IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO**